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Besvarelse af spørgsmål 262 alm. del stillet af udvalget den 22. juni 

2016 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes oplyse konsekvenserne for danske myndigheders mu-

lighed for at kontrollere Nordeas danske afdeling, når den skifter fra at 

være et danske registreret aktieselskab med dansk banklicens, sammen-

lignet med at afdelingen nu bliver en filial af moderselskabet. 

 

Svar: 

Nordea Bank AB (Nordeas svenske moderselskab) planlægger at omdan-

ne datterbankerne i Danmark, Finland og Norge til filialer med virkning 

fra 1. januar 2017. Det sker konkret gennem en fusion mellem moder- og 

datterselskaberne.  

 

En eventuel fusion vil indebære, at Nordea Bank Danmark (NBD) fort-

sætter sine aktiviteter i Danmark som en filial af Nordea Bank AB. 

NBD’s datterselskaber – herunder Nordea Kredit – fortsætter som datter-

selskaber af Nordea Bank AB.  

 

Reguleringen af og tilsynet med filialer finder sted fra moderselskabets 

hjemland, mens tilsynet med og regulering af datterselskaber finder sted i 

det land, hvor datterselskabet er etableret.  

 

Såfremt NBD omdannes til en filial, vil det svenske finanstilsyn skulle 

føre tilsyn med Nordea Bank AB's pengeinstitutaktiviteter i Danmark. Det 

indebærer bl.a., at Finanstilsynet ikke længere vil skulle føre tilsyn med 

solvenskrav mv., ligesom kompetencen til at fastsætte fx SIFI-kapitalkrav 

også vil overgå til de svenske myndigheder fsva. aktiviteterne i den dan-

ske filial. Tilsvarende vil det være den svenske afviklingsmyndighed, der 

skal krisehåndtere den danske filial som en del af den samlede krisehånd-

tering af Nordea Bank AB, hvis denne bliver nødlidende. 

 

Filialen vil imidlertid fortsat skulle overholde visse bestemmelser i lov 

om finansiel virksomhed, primært inden for god skik og bekæmpelse af 

hvidvask. 
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Der er i kapitalkravsforordningen og -direktivet (CRR/CRD IV) fastsat 

detaljerede regler for samarbejdet mellem tilsynsmyndighederne i hen-

holdsvis hjemland og værtsland vedrørende tilsynet med filialer af uden-

landske banker. Danske myndigheders mulighed for at øve indflydelse på 

tilsyn med og krav til Nordea Bank AB beror på samarbejdet i tilsynskol-

legiet for Nordea Bank AB.  

 

Tilsvarende skal der i medfør af krisehåndteringsdirektivet (BRRD) etab-

leres et afviklingskollegium for Nordea Bank AB med deltagelse af bl.a. 

danske myndigheder. I afviklingskollegiet skal der udarbejdes en afvik-

lingsplan for Nordea Bank AB, der fastlægger den konkrete afviklings-

strategi. 

 

Når det gælder de selskaber i NBD, der fortsætter som datterselskaber, 

herunder Nordea Kredit, vil de danske myndigheder fortsat have det 

overordnede ansvar for tilsynet. Nordea Kredit vil også fortsat være om-

fattet af den danske realkreditlovgivning. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  

 


